
DETERMINAZIONE N° 266 del 16/03/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE  E  FORNITURA  N.  6  PANNELLI  PER  IL 
POSIZIONAMENTO  DI  TABELLE  INFORMATIVE  DA  POSIZIONARE 
NELLE AREE BOSCATE DI BIBIONE (CIG: Z60359894C).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE – MANUTENZIONI – SALUTE - SICUREZZA

Premesso che:
- L’Amministrazione  comunale  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  60  del  21.03.2002  ha 

approvato la proposta di adesione al progetto “Associazione Forestale del Veneto orientale (AFVO)” e 
di  costituzione  della  stessa  AFVO  una  volta  ottenuta  l’approvazione  del  progetto  da  parte  della  
Regione Veneto, impegnandosi a far parte della stessa Associazione. 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 dell’11.12.2002 si approvava l’atto costitutivo e lo 
statuto dell’Associazione;

- Con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 57 del 29/10/2015 e n. 137 del 30.11.2017 venivano 
approvate  nel  frattempo  le  variazioni  dello  Statuto  e  la  nuova  denominazione  da  Associazione 
Forestale Veneto Orientale ad Associazione Forestale di Pianura (AFP);  

- Con deliberazione;
- L’AFP ha sede operativa in via Cimetta 1 a Portogruaro (VE) c/o il presso il VEGAL ed ETIFOR SRL  

rappresenta, per conto dell’associazione VEGAL, il consulente tecnico scientifico a disposizione dei  
comuni soci di AFP;

- Alcune aree boscate di Bibione, a seguito dell’attività dell’AFP realizzata tramite ETIFOR Srl, hanno 
ottenuto dal 2017/18 la certificazione FSC e nel corso dell’aprile 2021 sono state sottoposte ad AUDIT 
dall’organismo preposto;
 

Dato  atto  che  a  seguito  delle  verifiche  sul  campo,  è  emersa  come  raccomandazione  la  necessità  di  
potenziare/migliorare in n. 5 aree boscate di Bibione oggetto di certificazione FSC:
- Bosco Baseleghe;
- Bosco Canoro;
- Bosco del Sagittario;
- Bosco delle Colonie;
- Bosco Lino delle Fate
La segnaletica informativa a protezione delle stesse aree;

Rilevato che ETIFOR SRL ha predisposto, a proprie spese, specifica segnaletica informativa da apporre nei siti 
ad uso e beneficio dei turisti  e visitatori consegnando detto materiale in data 22/02/2022 c/o il  magazzino 
comunale di via Einaudi a San Michele al Tag;

Dato atto che vi è la necessità di provvedere alla realizzazione e fornitura di appositi pannelli portanti su cui 
installare la cartellonistica da posizionare c/o le aree boscate del territorio comunale interessate;

Rilevato che non sono applicabili i commi 449 e 450 dell’art. 1 della Legge 296/2016 e successive modifiche, 
in quanto i servizi da effettuare sono inferiori ad una spesa di 5.000 Euro;

Dato atto che in data 03-03-2022 sono state interpellate per detta fornitura alcune ditte invitando le stesse a 
presentare la propria offerta per la realizzazione e fornitura di n. 6 pannelli secondo le richieste e le necessità  
evidenziate dagli uffici e maestranze comunali;



Vista l’offerta presentata dalla ditta “Falegnameria Vidus & Toffolon” inviata a mezzo PEC con nota registrata 
al n. 7048 il  11/03/2022 ammontante ad € 825,60 + € 181,63 IVA 22% per un totale di  € 1.007,23 (Iva 
inclusa) per  la  fornitura  dei  suddetti  pannelli  di  supporto  per  la  segnaletica  adibita  ad  informazione  ed  
segnalazione c/o le aree boscate di Bibione;

Acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z60359894C ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010; 

Rilevato che:
- Per l’esecuzione del servizio in parola, per l’anno 2022, l’importo è inferiore ad € 5.000,00 quindi esente da 
quanto impartito dall’art. 502 della Legge n. 208/2015;
- L’art. 502 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i. secondo cui l’obbligo di acquisto di beni e servizi  
all’interno del Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) è per importi pari o superiori ad €  
5.000,00 + IVA;

Vista la dichiarazione registrata al n. 7539 del 16-03-2022, nella quale la ditta falegnameria Vidus & Toffolon 
Snc non incorre nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 lett.f - bis) e f-ter) del Codice Appalti (D.  
lgs 50/2016);

Ritenuto quindi di:
-  Affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’articolo  n.  1,  comma  2,  lettera  a)  della  L.120/2020  e  s.m.i.,  la 
“realizzazione e fornitura di n. 6 pannelli multistrato okumè, spessore 18mm, trattati con impregnante e con  
protezione  superiore  in  alluminio  ad  U” alla  ditta  Falegnameria  Vidus  &  Toffolon  snc  di  Fossalta  di 
Portogruaro  (VE)  P.IVA:  02103090276  in  quanto  a  seguito  delle  offerte  pervenute  è  risultata 
complessivamente congrua e vantaggiosa l’offerta economica per la realizzazione e fornitura in parola;
- Impegnare per la somma complessiva di  € 1.007,23  =  [€ 825,60 +  € 181,63 (Iva 22%)] necessaria per la 
realizzazione e fornitura dei suddetti materiali, imputandola al capitolo 952/1, Bilancio 2022/2024 – Esercizio  
2022, per il pagamento dei materiali oggetto di richiesta e fornitura;

Acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n.  Z60359894C ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010;

Dato atto che il responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, è il  
dirigente del Settore Ambiente, Manutenzione, Salute, Sicurezza: arch. Alberto Gherardi;

Acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n° Z6D3584262 ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010; 

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024”; 

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;



Visto il decreto sindacale n. 31 del 06/12/2021 con cui sono state conferite al sottoscritto Architetto Alberto 
Gherardi le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Ambiente, Manutenzione, Salute, Sicurezza;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di  affidare  alla  ditta  falegnameria  Vidus  & Toffolon  Snc  di  Fossalta  di  Portogruaro  (VE) 
P.IVA: 02103090276 la realizzazione e fornitura di n. 6 pannelli multistrato okumè, spessore 18 
mm, trattati con impregnante e con protezione superiore in alluminio ad U da apporre (come 
suppporto alla cartellonistica informativa) su aree boscate comunali di Bibione per un importo 
totale di € 1.007,23 (€ 825,60 + IVA € 181,63);

3. Di Impegnare, per i motivi esposti in premessa la somma complessiva di € 1.007,23 (Iva inclusa) per 
il pagamento della realizzazione e fornitura dei suddetti pannelli;

4. Di imputare la spesa complessiva di € 1.007,23 (iva inclusa) al capitolo 952/1, Bilancio 2022/2024 – 
Esercizio 2022, per la realizzazione e fornitura dei materiali  richiesti  da posizionare sul territorio  
comunale- aree boscate, come da premesse;

Eserc E/
S

Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2022  S  952/1  ACQUISTO BENI DI 
CONSUMO E 
MATERIE PRIME 
ATTIVITA' E 
SERVIZI RELATIVI 
AL TURISMO

 07.01  
1.03.01.02.007

 
1.007,23

 21878 - VIDUS E 
TOFFOLON SNC - VIA 
MANZONI N. 73, 
FOSSALTA DI 
PORTOGRUARO (VE) 

5. Di dare atto che tale acquisto risulta indispensabile per non creare danni all’Ente;

6. Di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 
previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di 
esecuzione  del  presente  incarico,  che  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG), da  indicare  nei 
documenti  fiscali  e  contabili  relativi  alle  liquidazioni  di  competenze,  è  il  seguente 
Z60359894C;

7. Di dare atto che non sono applicabili i commi 449 e 450 dell’art. 1 delle Legge 296/2016;

8. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore



F.to Arch. Alberto Gherardi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

266 16/03/2022 Servizio Ambiente 18/03/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE E FORNITURA N. 6 PANNELLI PER IL 
POSIZIONAMENTO DI TABELLE INFORMATIVE DA POSIZIONARE NELLE AREE 
BOSCATE DI BIBIONE (CIG: Z60359894C). 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 18/03/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/520

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 898

CAPITOLO 952/1

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 266 del 16/03/2022



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  21/03/2022 al  05/04/2022.

lì 21/03/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 21/03/2022 13:42:06
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


